
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33860 79Quinta-feira, 25 DE ABRIL DE 2019

Y. YAMADA S/A  Comércio e  Indústria - em Recuperação Judicial C.N.P.J/MF N° 04.895.751/0001-74  NIRE 1530000994-4 de 16/08/1950. Senhores acionistas, credores 
e quaisquer outros interessados :  A  Y.Yamada S. A. Comércio e Indústria em Recuperação Judicial, pessoa jurídica de direito privado, constituída sob a forma de sociedade anônima 

encerrado em 31/12/2018 para que surta os efeitos na totalidade dos documentos e relatórios relativos à prestação de contas da administração, assim como aqueles que dão origem 
aos demonstrativos ora publicados estão à disposição na sede da Companhia. A empresa, juntamente com 04 controladas, encontra-se em Recuperação Judicial, com fundamento 

permitir a manutenção da fonte produtora, do emprego dos trabalhadores e dos interesses dos credores, promovendo, assim, a preservação da empresa, sua função social e o 
estimulo à atividade econômica. Em 18/08/2018, em assembléia de credores, foi aprovado o Plano de Recuperação Judicial e homologado pelo Juízo da 13 ª Vara Cível e Empresarial 
da Capital. Até a presente data, não existem pendências a serem sanadas dentro do processo de recuperação.        À Diretoria.       Belém, 19 de Fevereiro de 2019.

BALANÇO PATRIMONIAL 
ATIVO     (em R$) 31/12/2018 31/12/2017

CIRCULANTE 143.365.398,92 130.582.647,63 
  Disponível 973.483,67 977.093,26 

Caixa  e  Bancos 973.483,67    977.093,26 
  Estoque 6.617.448,68 7.018.296,00 

Estoques de Mercadorias para Revenda 6.617.448,68  7.018.296,00 
  Clientes 127.106.359,39 109.328.095,17 

Clientes a Receber 127.106.359,39      109.328.095,17 
  Outros Créditos e Valores a Receber 8.585.950,19 11.391.898,62 

Outras Contas e Valores a Receber 8.585.950,19 11.391.898,62 
  Despesas Antecipadas 82.156,99 1.867.264,58 

Despesas Antecipadas 82.156,99 1.867.264,58 
NÃO CIRCULANTE 263.151.674,44  273.814.510,82 
  Créditos e Valores 47.481.844,94   61.419.871,06 

Empréstimos  e Depósitos Compulsórios 4.836.981,61 10.575.909,77 
Aplicação em Titulo de Capitalização 88.000,00 88.000,00 
Créditos com Pessoas Não Ligadas( PJ ) 5.813.513,24 6.530.947,31 
Créditos com Pessoas Ligadas( PJ ) 17.291.128,22 13.618.314,57 
Despesas Antecipadas 18.360.603,82 29.578.939,58 
Creditos a Receber 1.091.618,05 1.027.759,83 

  Investimento 82.523.587,79   76.003.619,61 
Participações Societárias 82.523.587,79 76.003.619,61 

  Imobilizado 124.467.764,17  127.648.206,17 
Imoveis 101.089.995,56 101.089.995,56 
Moveis e Utensilios 10.082.601,98 10.099.001,98 
Veículos 10.175.508,06 17.829.965,00 
Maquinas e Equipamentos 95.647.507,44 94.966.982,75 
Outras Imobilizações 15.414,62 15.414,62 
(-) Depreciação  Acumulada (92.543.263,49)  (96.353.153,74)

  Intangível 8.678.477,54 8.742.813,98 
 Intangíveis 9.387.973,14 9.387.973,14 
 (-) Amortização Acumulada (709.495,60) (645.159,16)

   TOTAL DO ATIVO 406.517.073,36 404.397.158,45 

PASSIVO     (em R$) 31/12/2018 31/12/2017
CIRCULANTE 87.637.373,17 94.391.139,11 
  Fornecedores  6.397.470,24 5.127.379,21 

Fornecedores 6.397.470,24 5.127.379,21 
  Financiamentos a Curto Prazo  2.903.663,83 2.900.772,32 

Financiamentos a Curto Prazo  2.903.663,83 2.900.772,32 
  Obrigações com Impostos, Contrib e Taxas a Recolher 74.255.989,88 72.870.464,58 

Impostos, Contrib.  e  Taxas a Recolher  74.255.989,88 72.870.464,58 
  Outras Contas a Pagar 4.080.249,22 13.492.523,00 

Outras Contas a Pagar  4.080.249,22 13.492.523,00 
NÃO CIRCULANTE 550.013.910,04  515.443.012,61 
  Empréstimos e Financiamentos 281.701.432,10  280.374.145,12 

Emprestimos e Financiamentos 281.701.432,10 280.374.145,12 
  Contas a Pagar em Recuperação Judicial 268.312.477,94  235.068.867,49 

Contas a Pagar em Recuperação Judicial 268.312.477,94 235.068.867,49 
PATRIMÔNIO  LÍQUIDO (231.134.209,85)  (205.436.993,27)

Capital  Social 27.093.006,00        25.000.000,00 
Reserva Legal 5.041.218,88 5.041.218,88 

    Prejuizos Acumulados (263.268.434,73) (235.478.212,15)
   TOTAL DO PASSIVO 406.517.073,36 404.397.158,45 

DVA - DEMONSTRAÇÃO DO VALOR ADICIONADO em   R$   
 31/12/2018 31/12/2017
    1 - Receita Operacional Bruta 71.343.206,45  91.671.667,61 

2 - Insumos adquiridos de Terceiros (57.912.285,38) (70.069.051,64)
3 - Valor Adicionado Bruto 13.430.921,07 21.602.615,97 
4 - Depreciação, Amortiz e Exaustão (3.244.778,44) (5.367.524,03)
5 - Valor Adicionado líquido  10.186.142,63  16.235.091,94 
6 -  Valores  Recebidos em Transferência 3.240.190,67          3.767.672,72 

    7 - Valor Adicionado Total a Distribuir   13.426.333,30   20.002.764,66 
8 - Distribuição do Valor Adicionado 13.426.333,30  20.002.764,66 
   8.1 - Pessoal 15.119.348,78  53.720.419,19 
   8.2 - Impostos, Taxas e Contribuições 5.090.035,17     5.735.543,70 
   8.3 - Remuneração de Capital de Terceiros 21.007.171,93   86.539.201,27 
   8.4 - Remuneração de Capitais Próprios (27.790.222,58)     (125.992.399,50)

DEMONSTRAÇÃO DE RESULTADO DO EXERCÍCIO ENCERRADO EM
(Em R$)   

Rubrica 31/12/2018 31/12/2017
 Receita Operacional Bruta 48.029.753,85  53.665.974,40 
  (-) Deduções de Vendas (Impostos Faturados e Devoluções)  (4.897.641,11)  (5.510.787,73)
 (=) Receita Operacional Líquida 43.132.112,74 48.155.186,67 
  (-) Custo das Mercadorias Vendidas (34.248.950,76) (38.031.636,56)
 (=) Lucro Operacional Bruto 8.883.161,98  10.123.550,11 
  (-) Despesas de Vendas (497.738,20)   (592.470,77)
  (-) Despesas Gerais e Administrativas (41.722.117,70) (90.757.643,50)
       Despesas com Pessoal (13.936.292,54) (51.333.899,23)
       Despesas Administrativas (23.165.596,42) (31.444.944,31)
       Honorários/Prolabore (1.183.056,24) (2.386.519,96)
       Impostos e Taxas (192.394,06)         (224.755,97)
       Depreciação/Amortização (3.244.778,44) (5.367.524,03)
  (+) Outras Receitas Operacionais 23.313.452,60      38.005.693,21 
  (-) Outras Despesas Operacionais (85.673,20) (53.235.677,30)
 (=) Resultado Operacional (10.108.914,52) (96.456.548,25)
  (+) Receitas Financeiras 3.240.190,67 3.767.672,72 
  (-) Despesas Financeiras (20.921.498,73) (33.303.523,97)
 (=) Resultado antes da Contribuição Social/ Imposto de Renda (27.790.222,58) (125.992.399,50)
 (=) RESULTADO DO EXERCICIO (27.790.222,58) (125.992.399,50)

Y. YAMADA S/A COMÉRCIO E INDÚSTRIA EM RECUPERAÇÃO JUDICIAL - C.N.P.J/MF N° 04.895.751/0001-74


